ПОСТАНОВЛЕНИЕ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации

в порядке законодательной инициативы проекта

федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «О свободе совести

и о религиозных объединениях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Народное

Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «О свободе совести и о религиозных

объединениях».

2. Представителем Народного Собрания Республики Дагестан при рассмотре-

нии данного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации определить депутата Народного Собрания Республики Даге-

стан Раджабова Фирудина Джамирзеевича.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет

Народного Собрания Республики Дагестан по национальной политике, вопросам

общественных и религиозных объединений и межпарламентским связям.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
            Республики Дагестан                        З. Аскендеров

г. Махачкала
25 ноября 2024 года
№ 1022 - VII НС

consultantplus://offline/ref=A5690283F5F0D3161B6C467B3CC9D384B015363439D4E5EA8556E7AC3D259B8D7E48A922342EC936EF86A69CA5A93881183168872A74f3P6M

2

Вносится Народным Собранием

Республики Дагестан

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
«О свободе совести и о религиозных объединениях»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе

совести и о религиозных объединениях» (Собрание законодательства Российской

Федерации 1997, № 39, ст. 4465; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 50, ст. 4855; 2004,

№ 27, ст. 2711; 2008, № 30, ст. 3616; 2011, № 27, ст. 3880; 2013, № 27, ст. 3472; 2015,

№ 1, ст. 58; № 14, ст. 2020; № 29, ст. 4387; 2016, № 28, ст. 4558; 2019, № 49, ст. 6966;

2021, № 15, ст. 2435; 2022, № 27, ст. 4620; 2024, № 15, ст. 1968) следующие измене-

ния:

1) пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«4. Не может создавать религиозную организацию  лицо, которое ранее явля-

лось руководителем или входило в состав руководящего органа общественного или

религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых по осно-

ваниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремист-

ской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», судом принято вступившее в законную силу ре-

шение о ликвидации или запрете деятельности.»;

2) в статье 11:

а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Законом субъекта Российской Федерации может быть предусмотрено, что

решение о государственной регистрации местной религиозной организации, а также

централизованной религиозной организации, имеющей местные религиозные орга-

низации на территории одного субъекта Российской Федерации, принимается по со-

гласованию с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Россий-

ской Федерации. Порядок согласования устанавливается территориальным органом

федерального органа государственной регистрации в соответствующем субъекте

Российской Федерации.»;

б) в пункте 8 слова «вправе продлить» заменить словом «продлевает»;

3) в статье 17:

а) в пункте 1 слова «Религиозные организации» заменить словами «Централи-

зованные религиозные организации и религиозные организации, входящие в их

структуру»;

б) в пункте 2 слова «Религиозные организации» заменить словами «Централи-

зованные религиозные организации и религиозные организации, входящие в их

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476447&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451847&dst=28

3

структуру»;

в) в пункте 3 слова «религиозной организацией» заменить словами «централи-

зованной религиозной организацией и религиозными организациями, входящими в

их структуру», слова «религиозной организации» заменить словами «централизо-

ванной религиозной организации или религиозной организации, входящей в их

структуру».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

           Президент
Российской Федерации